[image: image1.png]

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Советский район

городское поселение Агириш

         С О В Е Т   Д Е П У Т А Т О В

РЕШЕНИЕ

проект
 «» октября 2024 г.                                                                                                 №
О внесении изменений в решение Совета депутатов городского
поселения Агириш от 29.01.2008  № 146 «Об утверждении Положения

о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного

значения городского поселения Агириш»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.07.2024 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу пунктов 40 и 41 части 4 статьи 1 Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Уставом городского поселения Агириш

Совет депутатов городского поселения Агириш решил:
1. Внести в решение Совета депутатов городского поселения Агириш от 29.01.2008 № 146 «Об утверждении Положения о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения городского поселения Агириш» следующие изменения:
1.1.В приложении:

1.1.1. Статью 2 изложить в следующей редакции:
«Статья 2. Полномочия органов местного самоуправления городского поселения Агириш в организации дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения городского поселения Агириш

1. К полномочиям органов местного самоуправления городского поселения Агириш в организации дорожной деятельности относятся:

1) разработка и утверждение комплексных схем организации дорожного движения для городского поселения Агириш , внесение в них изменений;

2) разработка и утверждение проектов  организации дорожного движения для автомобильных дорог местного значения либо их участков, для иных автомобильных дорог либо их участков, расположенных в границах поселения внесение в них изменений;

3) организация дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, в том числе мониторинг дорожного движения;
4) ведение реестра парковок общего пользования, расположенных на территории городского поселения Агириш, за исключением парковок общего пользования, расположенных на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального значения;
5) обеспечение установки, замены, демонтажа и содержания технических средств организации дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;

6) информационное обеспечение пользователей автомобильными дорогами общего пользования местного значения, рассмотрение обращений жителей городского поселения, анализ обращений, информирование федеральных органов контроля о выявленных нарушениях законодательства в указанной сфере;

7) заключение контракта на содержание дорог, осуществление функций заказчика по содержанию дорог и дорожной деятельности;5) осуществление контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;

8) разработка основных направлений инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения;

9) утверждение перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения, перечня автомобильных дорог не общего пользования местного значения;

10) использование автомобильных дорог при организации и проведении мероприятий по гражданской обороне, мобилизационной подготовке в соответствии с законодательством Российской Федерации, ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций на автомобильных дорогах в соответствии с законодательством Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

11) утверждение нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и правил расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели;

12) осуществление иных полномочий в указанной сфере, предусмотренных федеральным законодательством, законодательством ХМАО-Югры и нормативными правовыми актами поселения.».
2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Вестник городского поселения Агириш» и разместить на официальном сайте администрации городского поселения Агириш.

3. Настоящее решение вступает в силу 01.03.2025 после его официального опубликования.
	Председатель Совета депутатов

городского поселении Агириш
_________________С.А.Ивашков
	    Глава городского поселения
    Агириш
    _________________И.В.Ермолаева